122. *Surrexit autem eadem nocte et accepit duas uxores et duas ancillas (Gen 32,22). Hic distinguuntur ab uxoribus, quas prius uxores Scriptura dixerat.*

123. *Et accepit duas uxores et duas ancillas (Gen 32,22): notandum*

³⁷ Cf. S. AUG., *Locut.* 102 de Gen.

³⁸ La Vulgata (Gen 32,33) resuelve más fácilmente la posible confusión al escribir: *tulit duas uxores suas et totidem famulas*, «tomó consigo a dos esposas y a otras tantas criadas».

se emplea «tomó»; pero no se casó con ellas en esa ocasión o las recibió, en ese momento, de su suegro ³⁹.

124. Lo que los códices latinos presentan como *se multipliquen las ovejas y las vacas* (Gen 33,13), los griegos lo hacen así: «se multipliquen sobre mí». Con ese mismo significado se entiende la expresión «sobre mi preocupación y mi cuidado», del mismo modo que solemos expresarnos cuando decimos que «caiga sobre nuestra cabeza» algo por lo que sentimos una gran preocupación.

125. *Regresaron del campo los hijos de Jacob, y cuando se enteraron de lo sucedido, los hombres se apenaron, y tenían una profunda tristeza porque se había cometido una afrenta contra Israel, ya que se había acostado con una hija de Jacob. Y no quedará así (Gen 34,7) ⁴⁰. Es difícil encontrar tal locución en las Escrituras sin que el escritor especifique la persona que pronuncia tales palabras. En efecto, no añade: «y dijeron», sino que, omitiéndolo, recoge las palabras que dijeron. Pues ¿qué otros pudieron decir y no quedará así sino quienes, profundamente indignados, se veían empujados a la venganza?*

126. Nótese que Emmor, hablando de Dina a Jacob y a sus hijos, dice *vuestra hija* (Gen 34,8); no dice «tu hija, hermana de éstos».

est, quemadmodum dicatur consuetudine Scripturarum «accepit»; non enim eas tunc duxit aut tunc a socero accepit.

124. Quod habent latini codices: *et oves et boues fetantur* (Gen 33,13), graeci habent: *fetantur super me*, quod ea significatione dictum est, ut intellegatur «super sollicitudinem uel curam meam», quomodo solemus loqui, cum dicimus super caput nostrum esse aliquid cuius maximam curam gerimus.

125. *Et filii Iacob uenerunt de campo et, cum audissent, compuncti sunt uiri, et triste erat illis ualde, quod turpe fecerat in Israhel, quod dormisset [526] cum filia Iacob; et non sic erit (Gen 34,7). Difficile talis locutio reperitur in Scripturis non inducta persona loquentium scriptorem uerba eorum interposuisse; non enim ait: et dixerunt sed hoc tacito uerba dixit eorum. Nam qui alii dicere potuerunt: *et non sic erit*, nisi qui grauiter indignati uindictam moliebantur?*

126. Notandum quod Emmor loquens de Dina ad Iacob et filios eius, *filiam uestram* dicit (Gen 34,8); non dicit *filiam tuam*, sororem istorum.

³⁹ Lo que en este momento hace Jacob es reunir a sus dos mujeres y a sus dos siervas para emprender la marcha y atravesar el *Jabböq* (hoy Nahr-ez-Zerqa), un afluente del Jordán.

⁴⁰ Se alude a la violación de Dina, hija de Jacob y Lía, cometida por Siquem, hijo de Hemor. Gen 34.

127. *En ello seremos iguales a vosotros y viviremos en vosotros* (Gen 34,15-16), es decir, «entre vosotros».

128. *Estaba ligado a la hija de Jacob* (Gen 34,19), es decir, la amaba.

129. *Y mataron a su hijo Siquem en presencia de la espada* (Gen 34,26); como si dijera «con la espada».

130. Lo que se llevaron los hijos de Jacob de Salem, ciudad de los sicómoros, cuando la saquearon, se enumera así: *Se llevaron sus ovejas, sus vacas, sus asnos, cuantos había en la ciudad y cuantos había en el campo, y se apoderaron de todos sus cuerpos <y de todos sus muebles, y de sus esposas> y saquearon cuanto había en la ciudad y cuanto había en las casas* (Gen 34,28-29). Entre todo ello no se entiende muy bien por qué dice *y sus cuerpos*, pues no hay que suponer que se llevaran los cuerpos de los muertos; al contrario, hay que entender que se trata de objetos que se poseen corporalmente, para que puedan usarse, ya que se añade *y los muebles, etc.*, del mismo modo que en jurisprudencia se emplea el giro *traditio corporum*. Sin embargo, los griegos, con una expresión muy habitual, llaman *σωμάτια* a los esclavos. Pero, dado que aquí no se dice *σωμάτια*, sino *σώματα*, no hay que arriesgarse a afirmar que se está aludiendo a los esclavos. Puede suceder, sin embargo, que sea más que esto ⁴¹.

127. *In hoc similes erimus uobis et habitabimus in uobis* (Gen 34,15-16), id est inter uos.

128. *Adpositus enim erat filiae Iacob* (Gen 34,19), id est amabat eam.

129. *Et filium eius Sychem interfecerunt in ore gladii* (Gen 34,26): ac si diceret «gladio».

130. Quae abstulerunt filii Iacob de ciuitate Sicimorum Salem, cum eam expugnauissent, sic enumerantur: *oues eorum et boues eorum et asinos eorum, quaecumque erant in ciuitate et quaecumque erant in campo tulerunt. Et omnia corpora eorum <et omnem supellectilem eorum et uxores eorum> captinauerunt et diripuerunt quaecumque erant in ciuitate et quaecumque erant in domibus* (Gen 34,28-29). Inter haec omnia non satis intellegitur quid dixit: *et corpora eorum*; neque enim suspicandum est, quod corpora abstulerunt peremptorum, sed rerum intellegenda sunt, quae corporaliter possidentur, ut eorum sit [527] executio, quod sequitur: *et supellectilem* et cetera, sicut in iure dicitur *traditio corporum*, quamquam Graeci *σωμάτια* seruos appellat usitatissima locutione; sed, quia non *σωμάτια*, sed *σώματα* hic dictum est, non est temere con(496)firmandum seruos significatos; fieri tamen potest, ut hoc magis sit.